cu împlinirea dQchulal sfînt. lată, ett robul
domnului meu Isus Christos, evseviosul
lo Petru Voevod, din mila Iul Dumnezeii
Domnitorul ţării Moldovei, fiul bctrînuluî
Voevod, am făcut biserica aceasta în nu
mele născătoarei de Dumnezefi şi pururea
fecioarei Maria şi am isprăvit’o în anul
7045 (1537J. Sfinţită în luna Septembrie 10
sub egumenul Ştefan şi zugrăvită in anul
7050 (1542J sub egumenul Abraam».

In curtea bisericel se află o casă cu 2
etaje cu următoarea iscripţie slavoană:

«Cu voinţa tatălui, cu ajutorul fiului şi
cu împlinirea duchulul sfânt. Eată, eft ro
bul Domnului meii Isus Cliristos, Efrim,
episcopul de la Rădăuţi, am făcut locuinţa
aceasta ; început în zilele lui Io Constantin
Voevod şi isprăvit în zilele lui Io Ştefan
Voevod, a. c. în luna Martie 26 anului 7118
(1610) începută şi în luna August 26 anului
7120 (1612) isprăvită».

In lăuntrul jrisericel Inscripţia mormîn-
tală :

«Mormântul acesta l’a ff.cut şi l’a înfru
museţat venerabilul nostru părinte, Dom
nul (pau,) Efrim, episcopul de la Rădăuţi
In zilele evseviosulul şi iubitorului de
Cliristos Domnul Io Radu Voevod în anul
7127 (1619).»

Sf. Ounfrl
(districtul Şiretului)

Biserica
Este o clădire de peatră.
Deasupra uşel de intrare a bisericel este

iugravat în peatră un cap de bofi şi in
scripţia slavoană :

«Această biserică a făcut’o Ştefan Pe-
triceico Voevod, din mila lui Dumnezefi
Domnitorul ţării Moldovei, împreună cu
Doamna sa Maria în anul 7180 (1673)».

In curtea bisericel se află o fâutînâ cu
următoarea inscripţie :

«Această fântiuă a făcut’o prea sfinţitul
Iuoniehi, episcopul de la Roman, In anul
7273 (1765), Iunie 12».

Petr& nţl
(districtul Sucevei)

Biserica
Este de peatră şi a fost mănăstire de că

lugăriţe.